Bernardo da Parma, App. ad X. 2.20.3, *de testibus*, c. *Quoniam*, v. *peregisse*: «et sic videtur quod socii criminis admittantur: sic lxxix. dist. Si quis papa (D.79 c.2) et vi. q. i. c. Si quis cum militibus (C.6 q.1 c.22) et contra i. eo. *Veniens* (X. 2.20.10) et s. de confes. c. i. (X. 2.18.1) et xv. q. iii. Nemini (c.15 q.3 c.5). Hic non recipiuntur socii ad plenam probationem, sed ad praesumptionem tantum, sicut servi quandoque ad praesumptionem recipiuntur, iiii. q. iii. c. Si testes § *Item servi* (C.4 q.2-3 c.3 §9)».

<sup>34</sup> Riccardo Anglico, App. ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens*, ms. Bamberg, *Staatsbibliothek*, Can. 20, f. 13rb: «§ ar. quod de se confesso non creditur super crimine alieno

ordinaria della 1 Comp.<sup>35</sup>, ma non nell'apparato ordinario di Bernardo da Parma.

È dunque nel corso dell'intensa attività ermeneutica della 1 Comp. che nacque e si consolidò, con riguardo al valore probatorio della dichiarazione del reo confesso contro il *socius criminis*, la teoria che possiamo chiamare della presunzione, in seguito utilizzata dai canonisti anche nell'interpretazione dei passi del *Decretum* e del *Liber Extra*, che ammettevano i *socii criminis* a testimoniare<sup>36</sup>.

Dobbiamo a questo punto notare un particolare importante: Riccardo, e chi ne condivise il pensiero dopo di lui, attribuì valore presuntivo alla testimonianza del *socius criminis* anche nei crimini *excepti*. La sua interpretazione di alcune norme romane in materia è chiara: «non creditur super alieno crimine quo ad convictionem, creditur tamen quo ad presumptionem, ut his legibus continetur exceptis criminibus». In questo modo, veniva introdotta una notevole limitazione alle norme che ammettevano a deporre i complici nei crimini *excepti*. Questo risultato mi sembra particolarmente rilevante da segnalare, perché *l'enormitas*, in questo caso - almeno secondo questa corrente di pensiero - non comporta un'estensione dei poteri del giudice, ma un ridimensionamento del suo *arbitrium*<sup>37</sup> e un recupero di

---

... Solutio: de se confesso non creditur super alieno crimine quo ad convictionem, creditur tamen quo ad presumptionem, ut his legibus continetur exceptis criminibus, ut vi. q. i. § Verum (C.6 q.1 p.c.21)». Riccardo aveva studiato diritto canonico a Parigi ed era entrato in contatto con il circolo scientifico facente capo ad Onorio.

<sup>35</sup> Tancredi, App. ad 1 Comp.2.13.9, *de testibus*, c. *Veniens*, ms. *Biblioteca Apostolica Vaticana*, Vat. lat. 2509, f. 23vb, v. *de se confesso*: «ar. quod de se confesso non creditur super alieno crimine xv. q. iii. Nemini (C.15 q.3 c.5), iii. q. xi. Neganda (C.3 q.11 c.1-2), vi. q. i. Qui crimen (C.6 q.1 c.6), ff. ad exhibendum l. penult. (D. 10.4.20). Ar. contra s. e. t. Quoniam aliqua (1 Comp.2.13.4), C. de feriis Provinciarum [(C. 3.12.8(10)], ff. de questionibus l. i. Cum quis (D. 48.8.26). Solutio: de se confesso non creditur super alieno crimine quo ad convictionem, creditur tamen quo ad presumptionem, ut in exceptis criminibus, ut vi. q. i. § Verum (C.6 q.1 p.c.21). R». Sul metodo di elaborazione dell'apparato di Tancredi: Pennington, *The Decretalists*, cit. (nt. 32), p. 238.